
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 198         del 11/11/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Servizio di Brokeraggio Assicurativo  - Indirizzi alla Dirigenza per l'affidamento .- 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì undici del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede dell’Ente previa 
notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso  X 
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X  
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
LA GIUNTA 

CONSIDERATO: 

CHE la Unione dei Comuni è subentrata nei rapporti attivi e passivi già instaurati dalla Comunità Montana 
Amiata Grossetano, tra cui il pacchetto assicurativo costituito dalle seguenti polizze assicurative contratte 
con diverse compagnie del ramo assicurativo : 

a) polizza responsabilità Patrimoniale (colpa lieve) ; 
b) polizza tutela legale; 
e) polizza incendi e rischi connessi immobili; 
d) polizza impianti ed apparecchiature elettroniche; 
e) polizza RC libro matricola; 
f) polizza RCT/O responsabilità civile verso terzi e prestatori d'opera; 
g) polizza rischio infortuni dipendenti, conducenti in missione con mezzi dell'ente; 
h) c.s. amministratori ; 
i) polizza auto rischi diversi 

CHE  al  31.12.2013 le sopra elencate polizze assicurative sono in scadenza; 

CHE è  scaduto, altresì, l’incarico al  broker assicurativo B&s Italia che già supportava la Comunità Montana 
Amiata Grossetana nelle tecniche assicurative ; 

RITENUTO che lo sviluppo della gestione associata obbligatoria delle funzioni fondamentali a mezzo 
dell'Unione dei Comuni che deve compiersi entro l'anno 2014 determinerà durante il corso dello stesso anno 
il mutamento dei rischi da assicurare; 

CONSIDERATO che appare utile , prima di procedere all'attivazione di un procedimento di affidamento del 
pacchetto assicurativo, anche per lotti,  attraverso un procedimento ad evidenza pubblica , affidare un 
incarico di brokeraggio; 

CONSIDERATO, altresì, che il momento particolare, originato dalle circostanze derivanti dalla 
aggregazione di tutte le funzioni fondamentali comunali, suggerisce di non creare soluzioni di continuità con 
il rapporto del consueto broker  B& S Italia che è a conoscenza delle fattispecie presenti presso l’Unione dei 
Comuni; 

DATO ATTo che negli ultime tre anni l’importo complessivo delle provvigioni versate dalle compagnie di 
assicurazione a favore della B&S ITALIA, per il pacchetto assicurativo della Unione dei Comuni, è stato di 
euro 5.859,94 e quindi di euro 1.950,00 circa annuo e che l’incarico in oggetto rientra tra i servizi elencati 
nell’allegato IIA del Dlgs., n. 163/2006  e succ.mod. ed int.; 

RITENUTO di  impartire nei confronti della dirigenza i seguenti indirizzi in merito all’affidamento del 
servizio di brokeraggio assicurativo ad apposita Ditta specializzata per un anno; 

previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte 
Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
 
 



 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 

D E L I B E R A  

1)  Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

1.1 Di autorizzare la dirigenza  a procedere per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo ad 
apposita Ditta specializzata nel settore per un anno. 

 Per l’affidamento dell’incarico, dato l’esiguità  delle provvigioni spettanti al broker , la dirigenza 
può ricorrere all’affidamento diretto ai sensi art. 125 comma 11, ultimo periodo, del Dlgs., n. 
163/2006 privilegiando la disponibilità della Società  già  affidataria del servizio presso l’Unione; 

1.2 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e con i voti unanimi 
dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(DGincaricobroker2014) 
 
 
 



 
 
  

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

  
 
                 SG - 2013 - 286 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO  - INDIRIZZI ALLA DIRIGENZA PER 

L'AFFIDAMENTO 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                              IL SEGRETARIO 
                              ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


